quæ subjecta Pyrenæis montibus est, subegit: oræque huic omni præfecit Hannonem, ut fauces, quæ Hispanias Gallis jungunt, in potestate essent. Decem millia peditum Hannoni ad præsidium obtinendæ regionis data, & mille equites. Postquam per Pyrenæum saltum traduci exercitus cœptus est, rumorque per barbaros manavit certior de bello Romano, tria millia inde Carpetanorum peditum iter averterunt. Constatbat non tam bello motos, quæ longinquitate viæ, insuperabilique Alpium transitu. Annibal, quia revocare, aut vi retinere eos anceps erat, ne ceterorum etiam feroce animi irritarentur, supra septem millia hominum domos remisit, quos & ipse gravari militiâ senserat; Carpetanos quoque ab se dimissos simulaus. Inde, ne mora atque otium animos sollicitarent, cum reliquis copiis Pyrenæum transgreditur; & ad oppidum Illiberim castra locat.

VIII. Galli, quamquam Italiæ bellum inferri audiebant; tamen quia vi subactos trans Pyrenæum Hispanos fama erat, præsidiaque valida imposita, metu servitutis ad arma consternati, Ruscinonem aliquot populi conveniunt. Quod ubi Annibali nunciatum est, moram magis, quæ bellum metuens, oratores ad regulos eorum misit; colloqui semetipsum velle cum his: & vel illi proprius Illiberim accederent, vel se Ruscinonem processurum, ut ex propinquo congressus facilior esset: nam & accepturum eos in castra sua se lætum, nec cunctanter se ipsum ad eos venturum; hospitem enim se

Subjecta, que cae á las faldas de los Pirineos. *Oræ*, y dió el mando de esta cordillera. *Fauces*, embocaduras. *Saltum*, montes Pirineos. *Rumorque*, y se divulgó entre aquellos bárbaros la noticia cierta de la guerra contra los Romanos. *Averterunt*, torcieron el camino, esto es, desertaron. *Non tam*, que no les había movido tanto á desertar la guerra, cuanto lo largo del camino. *Aut vi*, ó que el hacerlos volver, ó detenerlos por fuerza, era peligroso. *Quos & ipse*, á los que había conocido, que se les hacía pesada la milicia, los envió á sus casas. *Sollicitarent*, para que no se rebelase la gente con la tardanza y el descanso. *Ad Illiberim*, junto á Colibre.

VIII. *Consternati ad arma* (frase peculiar de T. Livio), acudiendo á tomar las armas por miedo de quedar esclavos. *Ruscinonem*, se juntan algunos pueblos en el Rosellón. *Regulos*, á sus cabezas. *Processurum*, ó que él iría al Rosellón para poder hablar mas fácilmente desde cerca. *Cunctanter*, sin detención...

Galliae, non hostem, advenisse: nec stricturum ante gladium, si per Gallos liceat, quam in Italiam venisset. Et per nuncios quidem haec. Ut verò reguli Gallorum, castris ad Illiberim extemplo motis, haud gravatè ad Poenum venerunt, capti donis, cum bona pace exercitum per fines suos præter Ruscinonem oppidum transmiserunt.

IX. In Italiam interim nihil ultra, quam Iberum transisse Annibalem, à Massiliensibus legatis Romanam perlatum erat: cùm perinde ac si Alpes jam transisset, Boji sollicitatis Insubribus defecerunt: nec tam ob veteres in populum Romanum iras, quam quod nuper circa Padum, Placentiam, Cremonamque colonias in agrum Gallicum deductas, ægrè patiebantur. Itaque armis repente arreptis, in eum ipsum agrum impetu facto, tantum terroris ac tumultus fecerunt, ut non agrestis modò multitudo, sed ipsi triumviri Romani, qui ad agrum venerant adsignandum, diffisi Placentiæ mœnibus, Mutinam confugerint, C. Lutatius, C. Servilius, T. Annius. Lutatii nomen haud dubium est; pro C. Servilio & T. Annio, Q. Acilium & C. Herennium habent quidam annales: alii P. Cornelium Asinam, & C. Papirium Masonem. Id quoque dubium est, legati ad Bojos ad expostulandum missi violati sint; an in triumviro agrum metantes impetus sit factus. Mutinæ cùm obsiderentur, & gens ad oppugnandarum urbium artes rudis, pigerrima eadem ad militaria opera, segnis intactis ad sideret muris, simulari cœptum de pace agi: evocatique ab Gallorum principibus legati ad colloquium, non contra jus modò gentium, sed violata etiam, quæ data in id tempus erat, fide, comprehenduntur: negantibus Gal-

Si per Gallos, como no le obliguen á ello los franceses. Haec supl. acta fuerunt, esto se trató por embajadores. Haud gravatè, de buena gana. Præter, por fuera del Rosellón.

IX. Boji, los del Borbonés, habiendo levantado á los Insubrios. Defecerunt, esto es, à Romanis, se apartaron del partido Romano. Ægrè, sentian. Qui ad, que habían ido á la demarcación del territorio, poco seguros de las murallas de Plasencia. Mutinam, Módena. Ad expostulandum, á dar sus quejas á los del Borbonés. Metantes, que estaban deslindando el territorio. Et gens::: ad sideret, y estándose mano sobre mano en los muros intactos aquella gente ignorante de los modos de combatir las ciudades...

lis, nisi obsides sibi redderentur, eos se dimissuros. Cum hæc de legatis nunciata essent, & Mutina præsidiumque in periculo esset, L. Manlius prætor irâ accensus effusum agmen ad Mutinam dicit. Silvæ tunc circa viam erant, plerisque locis incultis: ibi inexplorato profectus, in insidias præcipitatus, multaque cum cæde suorum ægrè in apertos campos emersit. Ibi castra communita: & quia Gallis ad tentanda ea defuit spes, refecti sunt militum animi, quamquam accisas res satis constabat. Inter deinde de integro cœptum: necdum per patentia loca ducebatur agmen, cum apparuit hostis. Ubi rursus silvæ intratæ, tum postremos adorti, cum magna trepidatione ac pavore omnium octingentos milites occiderunt, sex signa ademere. Finis inde & Gallis territandi & pavendi Romanis fuit, ut ex saltu invio atque impedito evasere. Inde apertis locis facile tutantes agmen Romani, Tanetum vicum propinquum Pado contendere. Ibi se munimento ad tempus, commeatibusque fluminis, & Brixianorum Gallorum auxilio adversus crescentem in dies multitudinem hostium tutabantur. Qui tumultus repens postquam est Romam perlatus, & Punicum insuper Gallico bello auctum patres acceperunt; C. Atilium prætorem cum una legione Romana & quinque millibus sociorum delectu novo à consule conscriptis, auxilium ferre Manlio jubent; qui sine ullo certamine (abscesserant enim metu hostes) Tanetum pervenit. Et P. Cornelius, in locum ejus, quæ missa cum prætore fuerat, transcriptâ legione